
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 1511 DEL 19/07/2024

OGGETTO: Consorzio Sannio.it. Impegno e liquidazione saldo su quota fondo consortile e quota 
annuale 2023. Euro 4.453,75.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto di C.P. n. 32 del 22/03/06 la Provincia di Benevento deliberava di istituire il Centro Servizi Territoriale 
mediante la costituzione del Consorzio Sannio.it ed approvava lo schema di convenzione e lo Statuto;

- l’articolo 9 della Convenzione sottoscritta in data 15/12/2006, repertorio n. 667 ( e articolo 23 – Fondo consortile 
e quote di partecipazione dello Statuto) recita quanto segue. “ … le quote di partecipazione devono essere interamente 
possedute da enti locali e/o da loro forme aggregative. Ciascuno di essi sottoscrive l’adesione al Consorzio versando un 
corrispettivo pari a una quota fissa di euro 100 e una quota variabile ottenuta moltiplicando il numero dei propri abitanti 
per 0,05 euro ed arrotondata per eccesso all’unità di euro. Per le province, le Comunità Montane, le Unioni di Comuni e 
le altre forme aggregative di enti locali la quota variabile di capitale sarà ottenuta dividendo per 3 (tre) il numero degli 
abitanti moltiplicato per 0,05 euro ad arrotondato per eccesso all’unità di euro. …”.
- l’art. 22, comma 1, lett. b) dello Statuto stabilisce che le entrate del consorzio sono costituite dalle quote 
ordinarie di partecipazione degli Enti locali consorziati determinate annualmente e da eventuali contributi straordinari;
- che in base al numero degli abitanti della Provincia al 31/12/2023 pari a 261.225 l’importo da corrispondere per 
quota variabile è pari ad euro 4.353,75, oltre euro 100,00 per la quota fissa per il totale di euro 4.453,75,

considerato che i Conti Consuntivi del Consorzio Sannio.it al 31/12/2022 e 31/12/2023 non sono stati approvati 
dall’Assemblea dei consorziati, per deliberare eventuali ulteriori somme occorrenti per il pareggio dei Bilanci;

ritenuto di disporsi al pagamento di euro 4.453,75 per il pagamento della quota variabile pari ad euro 4.353,75, oltre 
euro 100,00 per quota fissa, nelle more della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 e nella more 
dell’approvazione dei conti consuntivi al 31/12/2022 e al 31/12/2023;

ritenuto, altresì, di procedere al pagamento della quota fissa e variabile 2023 di cui al citato art. 9 della convenzione, al 
fine di consentire al Consorzio Sannio.it di procedere esclusivamente al pagamento delle spese fisse e ricorrenti e quelle 
autorizzate dall’Assemblea dei consorziati;

preso atto che la presente non è riconoscimento di alcuni credito e/o diritto del Consorzio Sannio.it, 



Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi;
- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva,

Visto il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;
Vista la determina n. 1575 del 26/07/2023, con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo ha conferito al dott. 
Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q., Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale,

dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO2024/2026, con Delibera 
Presidenziale n.32/2024;

visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale,

vista le disponibilità esistente sul capitolo 153 del Bilancio 2024;

ritenuto doversi provvedere al pagamento della quota fissa e variabile 2023 di complessivi euro  4.453,75

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, quale sua 
motivazione di fatto e di diritto,

di impegnare la somma di € 4.453,75, al capitolo n. 153 del bilancio 2024 necessaria per il pagamento della quota 
consortile fissa e variabile anno 2023 a carico di questo Ente;

di liquidare e pagare la suddetta somma di €. 4.453,75 a favore del Consorzio Sannio.it, C.F. 92043820627 mediante 
accreditamento sul c/c bancario IBAN agli atti;

di autorizzare l’emissione del conseguente mandato a favore del Consorzio Sannio.it;

di prendere atto che la presente non è riconoscimento di alcuni credito e/o diritto del Consorzio Sannio.it, ed il 
pagamento viene eseguito nelle more della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 per la verifica delle 
quote da versare oltre che nelle more dell’approvazione dei Bilanci preventivi e Conti Consuntivi 2021, 2022 e 2023;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 



di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.018 01.01 153 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

387 N. 1873 € 4.453,75 Impegno 
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONSORZIO SANNIO.IT 

Descrizione Impegni Assunti

Consorzio Sannio.it. Impegno e liquidazione saldo su quota fondo consortile e quota annuale 2023. Euro 4.453,75.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.04.01.02.018 01.01 153 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1873 € 4.453,75  N. 0  € 0,00 N. 2318 € 4.453,75

  

Descrizione Creditore



CONSORZIO SANNIO.IT   

Descrizione Impegni Assunti
Consorzio Sannio.it. Impegno e liquidazione saldo su quota fondo consortile e quota annuale 2023. Euro 4.453,75.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


